
SLUŽBENI GLASNIK 

OPĆINE TKON 

BROJ: 16       TKON, 27. studenog 2025. godine                      GODINE: X 

 

AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE TKON 

  

➢ Prijedlog Odluke o lokalnim porezima…………………………………………………1 

➢ Prijedlog Odluke o vrijednosti boda komunalne naknade……..……………………….3 

➢ Prijedlog Plana djelovanja Općine Tkon u području prirodnih nepogoda za 2026. 

godinu…...………………………………………………………………………………4 

 

 

 

 

AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA OPĆINE TKON 

➢ Mjere civilne zaštite u nepovoljnim vremenskim uvjetima za 

2025/2026…………………………….……………………………………………..…22 

➢ Plan vježbe civilne zaštite Općine Tkon za 2026. godinu…………………………..…26 

➢  



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

1 

 

                     
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZADARSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA TKON 

 

 

Na temelju članka 20. i članka 42. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“, broj: 

115/2016, 101/2017, 114/2022, 114/2023 i 152/2024) i članka 31. Statuta Općine Tkon 

(„Službeni glasnik Općine Tkon“, broj: 02/2021.) Općinsko vijeće Općine Tkon na svojoj 4. 

sjednici održanoj dana 27. studenog 2025. donosi 

 

O D L U K U 

o lokalnim porezima 

 

I. TEMELJNA ODREDBA 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom o lokalnim porezima (u daljnjem tekstu: Odluka) propisuju se vrste općinskih 

poreza, stopa i visina poreza te ostalo od značaja za način obračuna i plaćanja poreza koji 

pripadaju Općini Tkon (u daljnjem tekstu: Općina) te nadležno porezno tijelo za utvrđivanje, 

evidentiranje, nadzor, naplatu i ovrhu radi naplate navedenih poreza. 

 

II. VRSTE I VISINE POREZA 

 

Članak 2. 

Ovom Odlukom uvode se sljedeći porezi Općine Tkon: 

1. Porez na potrošnju 

2. Porez na nekretnine 

Članak 3. 

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3% na osnovicu. 

 

Članak 4. 

Porez na nekretnine plaća se godišnje po četvornome metru korisne površine te iznosi: 

- 7,00 eura po četvornome metru (m²) korisne površine nekretnine za nekretnine koje 

se nalaze unutar građevinskog područja Općine Tkon (zona 1) 

- 1,00 euro po četvornome metru (m²) korisne površine nekretnine za nekretnine koje 

se nalaze izvan građevinskog područja Općine Tkon i na otoku Gangaro (zona 2) 

 

III. NADLEŽNOST  

 

Članak 5. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju 

obavlja Općina Tkon, Jedinstveni upravni odjel. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na nekretnine 

obavlja Općina Tkon, Jedinstveni upravni odjel. 

 

 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

2 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 6. 

Postupci utvrđivanja poreza započeti po odredbama Odluke o lokalnim porezima ("Službeni 

glasnik  Općine Tkon“, broj: 15/2023), koji nisu dovršeni do stupanja na snagu ove Odluke, 

dovršit će se prema odredbama Odluke o lokalnim porezima ("Službeni glasnik Općine 

Tkon“, broj: 15/2023). 

Članak 7. 

Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o lokalnim porezima ("Službeni 

glasnik Općine Tkon“, broj: 15/2023). 

 

Članak 8. 

Ova Odluka objavit će se u "Službenom glasniku Općine Tkon“, te dostaviti Ministarstvu 

financija, Poreznoj upravi u roku od osam dana od dana njezina donošenja radi objave na 

mrežnim stranicama Porezne uprave. 

 

Članak 9. 

Ova Odluka stupa na snagu i primjenjuje se od 1. siječnja 2026. godine. 

 

 

 

 

KLASA: 410-01/25-03/2 

URBROJ: 2198-32-25-2 

Tkon, 27. studenog 2025. godine 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE TKON 

Predsjednica 

Andrea Ugrinić Gotovina, mag.prim.educ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

3 

 

Na temelju članka 98. stavka 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne 

novine“, broj: 68/2018, 110/2018, 32/2020, 145/2024) i članka 31. Statuta Općine Tkon 

(„Službeni glasnik Općine Tkon“, broj: 02/2021) Općinsko vijeće Općine Tkon, na svojoj 4. 

sjednici, održanoj 27. studenog 2025. godine, donosi 

 

Odluku 

o vrijednosti boda komunalne naknade 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom se određuje vrijednost boda komunalne naknade (B) na području Općine 

Tkon. 

 

Članak 2. 

Vrijednost boda komunalne naknade jednaka je godišnjem iznosu komunalne naknade po 

četvornom metru (m²) korisne površine stambenog prostora u prvoj zoni Općine Tkon. 

 

Članak 3. 

Vrijednost boda komunalne naknade određuje se u visini od 0,60 eura po četvornome metru 

(m²) godišnje. 

 

Članak 4. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o vrijednosti boda komunalne naknade 

(„Službeni glasnik Općine Tkon“, broj: 05/2018.). 

 

Članak 5. 

Ova Odluka će se objaviti u „Službenom glasniku Općine Tkon“, a stupa na snagu 1. siječnja 

2026. godine.  

 

 

KLASA: 363-02/25-02/1 

URBROJ: 2198-32-25-2 

Tkon, 27. studenog 2025. godine 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE TKON 

 

Predsjednica 

Andrea Ugrinić Gotovina, mag. prim. educ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

4 

 

Na temelju članka 17. Zakona  o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 

nepogoda (Narodne novine 16/2019)  i članka 31. Statuta Općine Tkon („Službeni glasnik 

Općine Tkon“, broj: 02/2021) Općinsko vijeće Općine Tkon na svojoj 4. sjednici održanoj 

dana 27. studenog 2025. godine, donosi  

 

 

 

 

 

PLAN DJELOVANJA OPĆINE TKON 

U PODRUČJU PRIRODNIH 

NEPOGODA  

ZA 2026. GODINU 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Tkon, 27. studenog 2025. 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

5 

 

 

Temeljem članka 17. stavka 1. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 

nepogoda (NN 16/19), predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave do 30. studenog tekuće godine donosi Plan djelovanja za slijedeću 

kalendarsku godinu radi određenja mjera i postupanja djelomične sanacije šteta od 

prirodnih nepogoda. 

U cilju ublažavanja procesa prijave štete napravljena je aplikacija za prijavu šteta 

"Registar šteta" koja je za općine i gradove u uporabi od 2014. godine. 

Člankom 17. stavkom 3. Zakona izvršno tijelo jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave podnosi predstavničkom tijelu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine, izvješće o izvršenju plana 

djelovanja za proteklu kalendarsku godinu. 

Ovim se Planom definiraju kriteriji i ovlasti za proglašenje prirodne nepogode, 

procjena štete od prirodne nepogode, dodjela pomoći za ublažavanje i djelomično 

uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda nastalih na području Republike Hrvatske, upis 

u Registar šteta od prirodnih nepogoda (u daljnjem tekstu: Registar šteta) te druga pitanja 

u vezi s dodjelom pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih 

nepogoda 

 

 

Prirodnom nepogodom smatraju se iznenadne okolnosti uzrokovane nepovoljnim 

vremenskim prilikama, seizmičkim uzrocima i drugim prirodnim uzrocima koje 

prekidaju normalno odvijanje života, uzrokuju žrtve, štetu na imovini i/ili njezin gubitak 

te štetu na javnoj infrastrukturi i/ili u okolišu. Prirodnim nepogodama prema navedenom 

Zakonu smatraju se: 

1. potres, 

2. olujni, orkanski  i ostali jak vjetar, 

3. požar, 

4. poplava, 

5. suša, 

6. tuča, kiša koja se smrzava u dodiru s podlogom 

7. mraz, 

8. izvanredno velika visina snijega, 

9. snježni nanos i lavina, 

10. nagomilavanje leda na vodotocima, 

11. klizanje, tečenje, odronjavanje i prevrtanje zemljišta, 

12. druge pojave takva opsega koje, ovisno o mjesnim prilikama, uzrokuju bitne 

poremećaje u životu ljudi na određenom području. 

 

Štetama od prirodnih nepogoda ne smatraju se one štete koje su namjerno izazvane 

na vlastitoj imovini, te štete koje su nastale zbog nemara i/ili zbog nepoduzimanja 

propisanih mjera zaštite. Kao šteta od prirodne nepogode, za koju se može dati pomoć 

smatra se direktna odnosno izravna šteta. 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

6 

 

Zakonom su određene skupine dobara za koje se utvrđuje šteta: 

- građevine, 

- oprema, 

- zemljište, 

- dugogodišnji nasadi, 

- šume, 

- stoka, 

- obrtna sredstva, 

- ostala sredstva i dobra. 

 

Prirodna nepogoda može se proglasiti ako je vrijednost ukupne izravne štete najmanje 

20% vrijednosti izvornih prihoda Općine Tkon za prethodnu godinu ili ako je prirod (rod) 

umanjen najmanje 30% prethodnog trogodišnjeg prosjeka na području Općine Tkon ili ako 

je nepogoda umanjila vrijednost imovine na području Općine Tkon najmanje 30%. 

 

Ispunjenje uvjeta iz gornjeg stavka utvrđuje povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih 

nepogoda Općine Tkon. 

 

 

Temeljem zakon o sustavu civilne zaštite (NN 82/15 i 118/18), Općinsko Vijeće 

Općine Tkon, usvojilo je Odluku o usvajanju Procjene rizika od velikih nesreća za Općinu 

Tkon (Službeni glasnik Općine Tkon 07/2022) U navedenoj procjeni identificirane su 

prijetnje-Registar rizika, te će se ovim Planom za područje Općine Tkon obrađivati mjere i 

postupci u slučaju identificiranih prijetnji a koje se pojavljuju u obliku prirodnih nepogoda: 

 

- potres 

- požar otvorenog tipa 

- onečišćenje mora 

- olujno ili orkansko nevrijeme i jak vjetar 

- epidemije i pandemije 

 

 Registar prirodnih nepogoda na području Općine Tkon izrađen je na temelju 

vlastite Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša. 

Registar sadrži prirodne prijetnje čija je pojava evidentirana i vjerojatna na području 

općine, prirodne prijetnje koje su svojom pojavom nanijele značajnije štete na 

građevinskoj i kritičnoj infrastrukturi, štete na pokretnoj i nepokretnoj imovini, 

poljoprivrednim površinama te su direktno činile prijetnju života i zdravlja ljudi kao i 

prirodne pojave koje bi svojom pojavom prouzročile katastrofalne posljedice na području 

Općine Tkon. 

 

 

 

 



Registar prirodnih nepogoda na području Općine Tkon - Registar rizika 

Redni 

broj 

Prijetnja Kratak opis prirodne nepogode Područje utjecaja Preventivne mjere Mjere odgovora 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

POTRES 

Potres je elementarna nepogoda  

uzrokovana prirodnim događajem 

koji je vjerojatno najveći uzrok 

stradavanja ljudi i uništenja 

materijalnih dobara. Potresi su 

uzrok katastrofa koje karakterizira 

brz nastanak, događaju se učestalo i bez 

prethodnog upozorenja. 

Potres uzrokuje oštećenje 

objekata, prekid opskrbe 

strujom, vodom, plinom, 

probleme u opskrbi i 

nedostatku hrane, 

reducirane mogućnosti u 

telekomunikacijama, 

psihoze, depresije i paniku 

kod ljudi, mogućnost 

gubitka  

stambenog prostora. 

Protupotresno projektiranje, kao i 

gradnja građevina, treba se provoditi 

sukladno zakonskim propisima o 

građenju i prema postojećim tehničkim 

propisima za navedenu seizmičku 

zonu. Projektiranje, građenje i 

rekonstrukcija važnih građevina mora 

se provesti tako da građevine budu 

otporne na potres. Potrebno je osigurati 

dovoljno široke i sigurne evakuacijske 

putove, omogućiti nesmetan pristup 

svih vrsta pomoći u skladu sa važećim 

propisima. U građevinama društvene 

infrastrukture, športsko – rekreacijske, 

zdravstvene i slične namjene koje 

koristi veći broj različitih korisnika 

treba osigurati 

prijem priopćenja nadležnog 

županijskog centra 112 o vrsti 

opasnosti i mjerama koje 

je potrebno poduzeti. 

 

Operativne snage sustava 

civilne zaštite, sustav 

zdravstvene zaštite, kapaciteti 

za zbrinjavanje i prehranu. 

U slučaju razornog potresa 

postojeće operativne snage 

sustava civilne zaštite ne bi bile 

dovoljne te bi u navedenom 

slučaju bilo potrebno 

angažirati snage s državne 

razine.  

 

 

 

 

2. 

 

 

 

POŽAR 

OTVORENOG 

TIPA 

Ugroženost od požara dolazi do izražaja u 

ljetnim mjesecima te u sušnim 

vremenskim razdobljima.  

Požari otvorenog tipa stvaraju znatne 

izravne i neizravne štete, a njihovo 

gašenje ponekad iziskuje angažiranje 

velikog materijalnog,  

tehničkog i kadrovskog potencijala 

sustava civilne zaštite. Osim što šuma i 

sva ostala zemljišta obrasla vegetacijom 

imaju gospodarsku važnost kao izvori 

sirovina, poljoprivredna zemljišta za 

proizvodnju hrane, navedeni prostori 

predstavljaju i dobra od općeg interesa 

koja iziskuju posebnu zaštitu. 

U slučaju požara mogući je 

nastanak štete na šumskim 

i poljoprivrednim 

područjima, građevinama, 

pokretninama kao i 

određeni broj stradalih 

osoba (lake ozljede/teže 

ozljede/smrtno 

stradavanje), što se može 

izbjeći. 

Moguć je i kratkotrajni 

prekid (do par dana) 

opskrbe energijom, 

vodom, namirnicama ili 

zastoji u prometu. 

U cilju zaštite od požara potrebno je 

provoditi preventivne mjere zaštite od 

požara, educirati stanovništvo kako bi 

se spriječio nastanak požara, jer je 

najčešći način izazivanja istog nemar 

ili nepažnja (paljenje korova, bio 

otpada, nepažnja sa ložištima za roštilje 

i sl.)  

 

Operativne snage sustava 

civilne zaštite, U slučaju požara 

većih razmjera na području 

zadarske županije postojeće 

operativne snage sustava civilne 

zaštite bi bile dovoljne za 

otklanjanje posljedica 

uzrokovanih požarom. 



Redni 

broj 

 

Prijetnja Kratak opis prirodne nepogode Područje utjecaja Preventivne mjere Mjere odgovora 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

ONEČIŠĆENJE 

MORA 

Veće onečišćenje mora moguće je 

očekivati u pomorskom prometu i to u 

slučaju izlijevanja mineralnih ulja i 

naftnih derivata kod brodskih havarija.  

Učinkom olujnog/ orkanskog i jakog 

vjetra moguće su veće pomorske nesreće 

koje bi za posljedicu imale veliku 

materijalnu štetu i/ili zagađenje mora i 

priobalja. 

 

 

 

 

 

Onečišćenje mora može 

nastati iz više izvora pri 

čemu možemo govoriti o 

tehničko-tehnološkim 

nesrećama više vrsta. 

Period značajno povećane 

ugroze u pomorskom 

prometu su ljetni mjeseci 

turističke sezone kada je 

broj stanovništva i plovila 

u području višestruko 

povećan. 

Kretanje i distribuciju opasnih tvari  

kontinuirano pratiti putem nadležnih 

institucija i u suradnji s gospodarskim 

subjektima poduzimati preventivne 

mjere zaštite od onečišćenja.  

 

U slučaju onečišćenja mora 

postupa se prema Planu 

intervencija kod iznenadnog 

onečišćenja mora, a snagama 

rukovodi Županijski operativni 

centar. Ovisno o razmjeru 

nesreće/katastrofe postoji 

mogućnost angažmana  

operativnih snaga iz susjednih 

županija, sa razine RH ili čak 

međunarodna pomoć. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

OLUJNO ILI 

ORKANSKO 

NEVRIJEME I 

JAK VJETAR 

 

 

 

 

Područje Zadarske županije izloženo je 

učincima olujnog/orkanskog i jakog 

vjetra, koje je često praćeno jakom kišom i 

tučom. 

Obilježja vjetrova različita su u pojedinim 

dijelovima Županije. 

 

 

 

 

Olujno ili orkansko 

nevrijeme na objektima 

kritične infrastrukture  

(elektroenergetika, 

telekomunikacije, 

vodoopskrba) mogu učiniti 

znatne materijalne štete. 

Nedostatak energenata kod 

stanovništva stvara 

probleme u svakodnevnim 

aktivnostima (u prehrani, 

higijeni, zagrijavanju 

prostora), održavanju 

poslovnih prostora i 

narušava cjelokupno 

funkcioniranje društva. 

Učinci olujnog/orkanskog i 

jakog vjetra u Županiji 

mogu izazvati otežano 

odvijanje cestovnog i 

Poštivanje urbanističkih mjera u 

izgradnji objekata smanjiti će se 

posljedice uzrokovane navedenim 

prirodnim uzrocima. 

 

Redovne operativne snage 

sustava civilne zaštite raspolažu 

s dovoljnim ljudskim i 

materijalnim potencijalima za 

otklanjanje posljedica 

uzrokovanih ovom vrstom 

prirodne nepogode. 

 



pomorskog prometa. U 

pomorskom prometu zbog 

djelovanja olujnog vjetra 

može doći do potonuća ili 

oštećenja plovila, 

nemogućnost 

prometovanja trajekta i 

katamarana, a uslijed čega 

je moguće zagađenje mora 

i priobalja izlijevanjem 

opasnih tvari, a može doći 

i do gubitka ljudskih 

života. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

EPIDEMIJE I 

PANDEMIJE 

 

 

Epidemija je pojava većeg broja oboljelih 

od iste bolesti na istom području.  

Pandemija je epidemija koja se širi na 

jedno ili više područja npr. Više 

kontinenata. S epidemiološkog stajališta 

negativne posljedice mogu se očekivati 

zbog masovnih migracija i masovnih 

okupljanja stanovništva; improviziran i 

često skučen privremeni smještaj ljudi, 

nekvalitetna prehrana i sl. Može nastati 

kao posljedica nekih drugih elementarnih 

nepogoda (potres, poplava i sl.) 

U slučaju pandemije gripe 

predviđa se značajno veće 

obolijevanje stanovništva 

nego inače, a s obzirom na 

nepostojanje prethodne 

imunosti. Za očekivati je 

značajno veću stopu 

bolovanja radno aktivnog 

stanovništva, kao i veći 

stupanj komplikacija i 

smrtnih ishoda kod 

vulnerabilnih skupina 

stanovništva. Dodatni 

negativni utjecaj na 

stanovništvo bio bi 

eventualni nedostatak 

dovoljnog broja 

medicinskog osoblja i 

lijekova za sprječavanje i 

saniranje posljedica zaraze. 

 

Epidemiološko i sanitarno stanje u 

Županiji je ukupno vrlo dobro, 

zahvaljujući preventivnom radu 

zdravstvene službe i epidemiološke 

službe HZJZ- Zavoda za javno 

zdravstvo Zadarske županije, 

veterinarske i drugih stručnih službi, 

kvaliteti pitke vode, zraka i hrane, 

dostatnim higijenskim navikama 

stanovništva. 

 

Postojeće operativne snage 

sustava civilne zaštite dovoljne 

su za sprječavanje eventualnog 

širenja epidemijske i sanitarne 

opasnosti i za otklanjanje 

posljedica i asanaciju terena. 

 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

10 

 

 MJERE CIVILNE ZAŠTITE – POTRES 

Nositelji mjera: Načelnik, Stožer CZ, Vatrogasne snage, Pravne osobe od interesa za sustav CZ, Orlić 

d.o.o., HGSS, PU, GDCK Biograd na Moru, Veterinarske snage i postupaju sukladno Planu djelovanja 

civilne zaštite Općine Tkon. 

Organizacija spašavanja i raščišćavanja iz ruševina 

- gašenje požara 

- površinsko traganje, lociranje i spašavanje žrtava iz ruševina ili klizišta 

- pružanje prve pomoći do predaje na stručnu medicinsku skrb 

- organizacija dobave pitke vode 

- evakuacija stanovništva, životinja i kulturnih dobara 

- osiguravanje pristupa objektima kritične infrastrukture 

- rušenje građevina sklonih padu, 

- usitnjavanje porušenih zidnih gromada na mjeru pogodnu za utovar i odvoženje na deponije, 

- sječenje metalnih i razbijanje betonskih konstrukcija (uz pomoć pratećih i pomoćnih strojeva i uređaja), 

- ravnanje terena radi lakšeg prometa i eventualnog podizanja šatorskih i drugih privremenih naselja, 

- izrada objekata za privremeni smještaj ljudi 

- osiguranje prohodnosti prometnica 

- intervencije na oštećenim mjestima ulične mreže i sprječavanje izlijevanja i otjecanja vode u podrumske 

dijelove ruševina, 

- briga o osiguranju vode za gašenje požara u rajonima gdje je isključena vodovodna mreža, 

- održavanje kanalizacijske mreže i gradske čistoće, 

- sahranjivanje poginulih i umrlih 

- evidentiranje unesrećenih, nestalih i poginulih osoba 

- zbrinjavanje žive i uginule stoke u ugroženim područjima 

- prevencija i suzbijanje zaraznih bolesti 

Zadaće Stožera civilne zaštite kada usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite u 

potresu 

 
Zadaće 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stožer civilne zaštite Općine 

Tkon 

 

• pozivanje Stožera civilne zaštite 

• aktiviranje DVD-a 

• mobilizacija operativnih snaga vatrogastva 

• mobilizacija pravnih osoba u sustavu civilne zaštite – 

davatelji materijalno-tehničkih sredstava 

• organiziranje prijema operativnih snaga za spašavanje u ruševinama 

• analiziranje funkcioniranja objekata kritične infrastrukture 

• upućivanje zahtjeva za popravak i stavljanje u funkciju 

• sustava za opskrbu el. energijom 

- sustava za opskrbu vodom 

- sustava komunikacijske I informacijske tehnologije 

- prohodnosti prometnica 

• komunikacija s PU ZŽ i PP Biograd 

• analiziranje mogućnosti pružanja zdravstvene zaštite 

• procjena situacije i utvrđivanje trenutka kada počinje evakuacija 

• uspostavljanje kontakta sa susjednim JLS zbog utvrđivanja 

mogućnosti zbrinjavanja 

• uspostavljanje kontakta s prijevozničkom tvrtkom 

• uspostavljanje kontakta s MUP PP Biograd zbog 

prometnog osiguranja evakuacije 

• stavljanje u stanje pripravnosti kapaciteta za zdravstveno 

zbrinjavanje 

• procjenjivanje trenutne situacije pružanja psihološke pomoći 

• upućivanje zahtjeva za angažiranje timova za psihološku pomoć 

• traženje dodatne pomoći od više hijerarhijske razine 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

11 

 

MJERE CIVILNE ZAŠTITE – POŽARI OTVORENOG TIPA 

 

Operativne snage vatrogastva 

 

Na području Općine Tkon je organizirano Dobrovoljno vatrogasno društvo Tkon. 

Operativno djelovanje vatrogasnih snaga definirano je u Planu zaštite od požara Općine Tkon. 

Nositelji mjera: Načelnik, Stožer CZ, Vatrogasne snage, Pravne osobe od interesa za sustav 

CZ, Orlić d.o.o.,   GDCK Biograd na Moru, i postupaju sukladno Planu djelovanja civilne 

zaštite Općine Tkon. 

 
- gašenje požara 

- lociranje i spašavanje ugroženog stanovništva 

- pružanje prve pomoći do predaje na stručnu medicinsku skrb 

- evakuacija stanovništva, životinja i kulturnih dobara 

- osiguravanje pristupa objektima kritične infrastrukture 

- osiguranje prohodnosti prometnica 

- raščišćavanje ruševina i prometnica u perimetru postrojenja i izvan, 

- rušenje građevina sklonih padu, 

- usitnjavanje porušenih zidnih gromada na mjeru pogodnu za utovar i odvoženje na deponije, 

- sječenje metalnih i razbijanje betonskih konstrukcija (uz pomoć pratećih i pomoćnih 

strojeva i uređaja), 

- ravnanje terena radi lakšeg prometa i eventualnog podizanja šatorskih i drugih privremenih 

naselja, 

- izrada objekata za privremeni smještaj ljudi 

- odvoz građevinskog otpada i šuta na deponije, 

- intervencije na oštećenim mjestima ulične mreže i sprječavanje izlijevanja i otjecanja 

vode u podrumske dijelove ruševina, 

- održavanje kanalizacijske mreže i gradske čistoće, 

- sahranjivanje poginulih i umrlih 

- evidentiranje unesrećenih, nestalih i poginulih osoba 

- pružanje prve medicinske pomoći 

- zadaće vezane uz evakuaciju i zbrinjavanje 

- asanacija terena 

- potpora u provođenju mjera evakuacije, spašavanja, prve pomoći, zbrinjavanja ugroženog 

stanovništva 

- logistika na mjestima prihvata 

- pomoć pri evidentiranju unesrećenih, nestalih osoba 

- logistika na mjestima prihvata 

- pomoć pri asanaciji terena 

 

MJERE CIVILNE ZAŠTITE – ONEČIŠĆENJE MORA 

Postupanje u slučaju onečišćenja mora 

 

U slučaju onečišćenja mora postupa se prema Planu intervencija kod iznenadnog onečišćenja 

mora, a snagama rukovodi Županijski operativni centar. Ovisno o razmjeru nesreće/katastrofe 

postoji mogućnost angažmana operativnih snaga iz susjednih županija, sa razine RH ili čak i 

međunarodna pomoć u smislu stručnih timova koji bi definirali metode saniranja i 

smanjivanja posljedica po ljude i okoliš. 

Zapovjednik Operativnog centra provodi Plan intervencije kod iznenadnog onečišćenja mora u ZŽ. 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

12 

 

MJERE CIVILNE ZAŠTITE – OLUJNO I ORKANSKO NEVRIJEME 

Organizacija obavještavanja o pojavi opasnosti (standardni operativni postupak u 

suradnji 

sa komunikacijskim centrom 112) 

Mjere civilne zaštite u slučaju olujnog ili orkanskog nevremena i jakog vjetra su: 

- Organizacija obavještavanja o pojavi opasnosti (standardni operativni postupak u 

suradnji sa komunikacijskim centrom 112) 

- pružanje prve pomoći do predaje na stručnu medicinsku skrb 

- osiguravanje pristupa objektima kritične infrastrukture 

- osiguranje prohodnosti prometnica 

- pomoć stanovništvu i životinjama 

- Mjere zbrinjavanja, evakuacije i sklanjanja stanovništva 

- Prikupljanje informacija o funkcioniranju sustava za elektroopskrbu, vodoopskrbu i  

telekomunikacije 

- Organizacija provođenja mjera i aktivnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne 

zaštite za preventivnu zaštitu i otklanjanje posljedica olujnog ili orkanskog nevremena i 

jakog vjetra 

 

Nositelji mjera su: Načelnik, operativne snage sustava civilne zaštite, zdravstveni djelatnici i 

postupaju sukladno Planu djelovanja civilne zaštite Općine Tkon. 

 

Ostale preventivne mjere: 

 

Suša 

Upute stanovništvu o racionalnom postupanju s pitkom vodom. Po potrebi osigurati 

zalijevanje višegodišnjih nasada. 

 

Mjere civilne zaštite u slučaju suše uključuju: 

- Organizaciju obavještavanja o pojavi opasnosti te prikupljanje informacija o lokacijama 

pogođenim sušom 

- Prikupljanje informacija o funkcioniranju sustava za vodoopskrbu 

- Aktiviranje vatrogasnih snaga  

- Utvrđivanje minimalne dnevne količine vode po stanovniku 

- Utvrđivanje punktova na koje će se vršiti dovoz vode za piće i na taj način osigurati 

snabdijevanje stanovništva vodom za piće i tehnološkom vodom 

- Utvrđivanje redoslijeda u smislu stavljanja u potpunu funkciju vodoopskrbe sljedećim 

prioritetom: 

1. zdravstveni objekti 

2. vrtić 

3. škola 

4. zgrada općinske uprave 

5. pekara 

6. objekti za pripremu hrane 

7. vatrogasni dom 

8. ostali korisnici 

Nakon proglašenja prirodne nepogode, u cilju dodjele novčanih sredstava za djelomičnu 

sanaciju šteta od prirodnih nepogoda, nadležna tijela iz članka 5. Zakona provode 

odgovarajuće radnje. 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

13 

 

Toplinski val 

Za vrijeme vrućina i toplinskih udara ljudi moraju piti, čak i ako ne osjećaju žeđ, posebno stariji koji 

imaju slabiji osjećaj žeđi. Nadalje treba izbjegavati boravak na suncu od 10-17 sati, boravak u 

rashlađenom prostoru, izbjegavanje fizičkog rada, izbjegavanje alkohola, uzimanje manjih i češćih 

obroka te redovito uzimanje lijekova. 

Mjere civilne zaštite u slučaju toplinskog vala su: 

- Organizacija obavještavanja o pojavi opasnosti 

- Organizacija provođenja mjera i aktivnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne 

zaštite za preventivnu zaštitu i otklanjanje posljedica toplinskog vala 

- Osiguranje preventivnih mjera 

- Organizacija pružanja prve medicinske pomoći i medicinskog zbrinjavanja 

- Organizacija pružanja veterinarske pomoći 

- Organizacija dobave pitke vode 

Nositelji mjera su načelnik, operativne snage sustava civilne zaštite, zdravstveni djelatnici te 

MUP koji u slučaju ekstremnih temperatura postupaju sukladno Planu djelovanja civilne 

zaštite Općine Tkon. 

Nakon proglašenja prirodne nepogode, u cilju dodjele novčanih sredstava za djelomičnu 

sanaciju šteta od prirodnih nepogoda, nadležna tijela iz članka 5. Zakona provode 

odgovarajuće radnje. 
 

Uspor 

Nastajanje olujnih uspora, koji izazivaju plavljenje pojedinih obalnih područja u sjevernom 

Jadranu, rezultat je dugotrajnog (višednevnog) puhanja juga duž cijelog ili većeg dijela 

Jadrana. 

Osim pozitivnih uspora koji uzrokuju poplavljivanje obalnih područja, u Jadranu se javljaju i 

negativni uspori kod puhanja dugotrajne olujne bure koja potiskuje vodene mase prema 

talijanskoj obali Jadrana. Pri tome, zbog njezine nehomogene prostorne razdiobe, sniženje 

razine mora uz istočnu obalu Jadrana nije uniformno. Utjecaj tlaka zraka u odnosu na vjetar je 

ovdje značajan, te u ekstremnim situacijama može sniziti razinu mora i preko 30 cm. 

Pri gradnji i rekonstrukciji mjesnih operativnih obala potrebno je rubni dio obale podignuti 

ogradnim zidom visine najmanje 60 cm. 

- Organizaciju obavještavanja o pojavi opasnosti te prikupljanje informacija o 

posljedicama uspora 

- Organizaciju pružanja drugih mjera civilne zaštite tijekom reagiranja sustava civilne 

zaštite u usporima (uključujući evakuaciju i zbrinjavanje) 

- uključivanje svih raspoloživih ljudskih i materijalnih sredstava u obrani od uspora 

- saniranje područja, odvoz pijeska i drugog materijala 

- čišćenje i odvoz mulja te zemlje koju je voda nanijela 

- koordinacija svih raspoloživih kapaciteta u obrani od uspora 

- osiguranje materijalnih sredstava za obranu od uspora (zaštitne barijere,vreće, pijesak) 

- spašavanje na vodama 

- pružanje medicinske pomoći 

- sudjelovanje u eventualnoj evakuaciji spašavanja ljudi 

- sušenje i dezinfekcija prostora 

- pomoć pri dostavi vode i hrane ugroženim domaćinstvima 

- pružanje prve medicinske pomoći 

- zadaće vezane uz evakuaciju i zbrinjavanje 

- psihološka pomoć 

- uklanjanje uginulih životinja 

- zbrinjavanje (evakuacija) stoke iz ugroženih područja 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

14 

 

- prevencija i suzbijanje zaraznih bolesti 

- asanacija terena 

- ukop umrlih 

Nositelj mjera (načelnik, stožer CZ, Orlić d.o.o., GSS,Crveni križ, MUP, ZZJZ). 

Nakon proglašenja prirodne nepogode, u cilju dodjele novčanih sredstava za djelomičnu 

sanaciju šteta od prirodnih nepogoda, nadležna tijela iz članka 5. Zakona provode 

odgovarajuće radnje. 
 

Tuča 

Na vrijeme osigurati zaštitu trajnim i sezonskim nasadima. 

Uzbunjivanje i obavješćivanje, zbrinjavanje, sklanjanje, pružanje prve pomoći. 

 

Mjere civilne zaštite u slučaju tuče uključuju: 

• Organizaciju obavještavanja o pojavi opasnosti (standardni operativni postupak u 

suradnji sa komunikacijskim centrom 112) 

• Prikupljanje informacija o prohodnosti prometnica 

• Prikupljanje informacija o funkcioniranju sustava za elektroopskrbu, vodoopskrbu, 

telekomunikacija 

• Prikupljanje informacija o stanju društvenih i stambenih objekata na prostoru 

• Aktiviranje vatrogasnih snaga  

• Utvrđivanje redoslijeda u smislu stavljanja u potpunu funkciju opskrbu električnom 

energijom i pitkom vodom po sljedećim prioritetima: 

1. zdravstveni objekti 

2. komunikacijska i informacijska tehnologija 

3. vodoopskrbni sustav 

4. smještajni kapaciteti 

5. objekti za pripremu hrane 

6. ostali korisnici 

• osiguravanje pristupa objektima kritične infrastrukture 

• stavljanje u funkciju objekata kritične infrastrukture 

• po potrebi iskapčanje električne energije 

• osiguranje prohodnosti prometnica 

• pomoć stanovništvu i životinjama 

• pružanje prve pomoći unesrećenima do predaje na stručnu medicinsku skrb 

• zadaće vezane uz evakuaciju i zbrinjavanje 

• dopremanje najnužnijih sredstava za život 

• pomoć pri distribuciji hrane i vode ugroženom stanovništvu 

• odvoz porušenih granja i ostalog otpada na predviđeno mjesto 

Nakon proglašenja prirodne nepogode, u cilju dodjele novčanih sredstava za djelomičnu 

sanaciju šteta od prirodnih nepogoda, nadležna tijela iz članka 5. Zakona provode 

odgovarajuće radnje. 

 

Klizište 

Potrebno je izbjegavati gradnju objekata na području koje bi eventualno bilo ugroženo 

klizištem te postupati sukladno Pravilniku o mjerama zaštite od elementarnih nepogoda i 

ratnih opasnosti u prostornom planiranju i uređivanju prostora (NN 29/83, 36/85 i 42/86) te 

Pravilniku o postupku uzbunjivanja stanovništva (NN 47/06), te drugim pozitivnim 

propisima. 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

15 

 

Snježne oborine i poledica 

Preventivne mjere su redovito čišćenje prometnica, pločnika, pristupnih putova, čišćenje 

snijega i leda sa vozila 

prije uključivanja u promet i korištenje zimske opreme na vozilu. 
Zbog pojave snijega može doći do poremećaja u životu i radu ukupnih sustava na području Općine. 

Posljedice su prije svega vezane za probleme u prometu.  

Mogući su problemi na cestama sa „zapusima“ gdje se uslijed iznenadnog nanosa snijega može 

prekinuti ili otežati cestovni promet.  

Ugrožene prometnice: državna cesta Ždrelac Tkon (D110). županijska cesta D110 – Čokovac (Ž6248), 

županijska cesta D110- Tkon Sovinje (Ž6249) i lokalna cesta Kraj (D110)-Ugrinić-Tkon (L63140).  

Bitno je održati prohodnost navedene ceste kojom se obavlja opskrba namirnicama za cijeli otok. U 

periodu pojave snijega dolazi do prekida ili otežanog pružanja zdravstvene skrbi ali ne izaziva veće 

štete u poljoprivredi i stočarstvu.  

 

Ekstremne vremenske pojave 

Pridržavanje uputa od strane Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i praćenje prognoza 

vremena. 
 

Epidemije i pandemije 

U cilju zaštite i sprečavanja epidemija i pandemija nužno je pridržavati se propisa, 

preventivno cijepljenje kod ljudi, dosljedna kontrola zdravstvene ispravnosti namirnica za 

ljudsku upotrebu i racionalna upotreba antibiotika 

Organizacija provođenja mjera i aktivnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne 

zaštite za preventivnu zaštitu i otklanjanje posljedica izvanrednih događaja iz ove 

kategorije ugroza 

- rano otkrivanje izvora zaraze i putova širenja,  

- laboratorijsko ispitivanje uzročnika,  

- prijevoz, izolacija i liječenje oboljelih,  

- provođenje preventive i obavezne preventive DDD,  

- protuepidemijske DDD mjere,  

- zdravstveni nadzor nad kliconošama, zaposlenicima i drugim osobama,  

- zdravstveni odgoj,  

- imunizacija, seroprofilaksa i hemoprofilaksa  

- organizacija pružanja prve medicinske pomoći,  

- zbrinjavanje težih bolesnika,  

- prevencija i suzbijanje zaraznih bolesti.  

- prikupljanje informacija o stanju objekata za pružanje zdravstvenih usluga te stanju 

medicinske opreme i zaliha lijekova te sanitetskog materijala  

- pružanje prve pomoći stanovništvu,  

- medicinsko zbrinjavanje,  

- provođenje higijensko – epidemioloških mjera  

Agrotehničke mjere 

Agrotehničke mjere su mjere kojima su vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni 

poljoprivredno zemljište obrađivati na način na koji ne umanjuju njegovu bonitetnu vrijednost i oni 

su propisane Pravilnikom o agrotehničkim mjerama (NN 22/19). Pod agrotehničkim mjerama 

smatraju se: 

1. Minimalna razina obrade i održavanja poljoprivrednog zemljišta povoljnim za 

uzgoj biljaka 

2. Sprječavanje zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim raslinjem 

3. Suzbijanje organizama štetnih za bilje 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

16 

 

4. Gospodarenje biljnim ostacima 

5. Održavanje organske tvari i humusa u tlu 

6. Održavanje povoljne strukture tla 

7. Zaštita od erozije 

8. Održavanje plodnosti tla 
 

Mjere civilne zaštite 

Planom djelovanja operativnih snaga sustava civilne zaštite u području prirodnih nepogoda 

obuhvaćene su mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, nadzorne i 

financijske) za sprječavanje nastanka i uklanjanje posljedica velikih nesreća i katastrofa, čijim 

provođenjem se također ublažavaju konačne štete prirodnih nepogoda. Mjere civilne zaštite su 

operativne mjere koje provode svi sudionici u sustavu civilne zaštite na svim razinama spašavanja 

života i zdravlja građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša i to: 

• uzbunjivanje i obavješćivanje, 

• evakuacija, 

• zbrinjavanje, 

• sklanjanje, 

• spašavanje, 

• prva pomoć, 

• asanacija (humana, animalna, asanacija terena) 

• zaštita životinja i namirnica životinjskog porijekla 

• zaštita bilja i namirnica biljnog porijekla. 
 

Zakonom o sustavu civilne zaštite (NN 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21) kao jedna od mjera 

prepoznata je i asanacija terena koja označava skup organiziranih i koordiniranih tehničkih, 

zdravstvenih i poljoprivrednih mjera i postupaka radi uklanjanja izvora širenja društveno opasnih 

bolesti. 

 

Mjere zaštite od požara 

Zakonom o zaštiti od požara (NN 92/10) uređen je sustav zaštite od požara. U cilju zaštite od 

požara, Zakonom o zaštiti od požara (NN 92/10) propisano je poduzimanje organizacijskih, 

tehničkih i drugih mjera i radnji za: 

• otklanjanje opasnosti od nastanka požara, 

• rano otkrivanje, obavješćivanje te sprječavanje širenja i učinkovito gašenje požara, 

• sigurno spašavanje ljudi i životinja ugroženih požarom, 

• sprječavanje i smanjenje štetnih posljedica požara, 

• utvrđivanje uzroka nastanka požara te otklanjanje njegovih posljedica. 
 

Zaštitu od požara provode, osim fizičkih i pravnih osoba i pravne osobe te udruge koje obavljaju 

vatrogasnu djelatnost i djelatnost civilne zaštite, Općina Tkon te Zadarska županija. Svaka fizička 

i pravna osoba odgovorna je za provođenje mjera zaštite od požara, izazivanje požara, kao i za 

posljedice koje iz toga nastanu. Dokumenti zaštite od požara Općine Tkon kojima se uređuju 

organizacija i mjere zaštite od požara su Plan zaštite od požara i Godišnji provedbeni plan 

unaprjeđenja zaštite od požara. Općinsko vijeće Tkon dužno je najmanje jednom godišnje 

razmatrati Izvješće o stanju zaštite od požara na području Općine i stanju provedbe godišnjeg 

provedbenog plana unaprjeđenja zaštite od požara. 

OSTALE MJERE KOJE UKLJUČUJU SURADNJU S NADLEŽNIM TIJELIMA  

Djelovanje se temelji na suradnji posebno sa znanstvenim sektorom i ključnim tijelima koje 

se bave okolišem te je osnova pravilnog djelovanja sukladno ciklusu upravljanja rizicima. 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

17 

 

Nadležna tijela za provedbu mjera s ciljem djelomičnog ublažavanja šteta uslijed prirodnih 

nepogoda, sukladno Zakonu, su: 

• Vlada Republike Hrvatske 

• Povjerenstva za procjenu šteta od elementarnih nepogoda 

• Nadležna ministarstva (ministarstva nadležna za financije; poljoprivredu; šumarstvo 

i ribarstvo; gospodarstvo; graditeljstvo i prostorno uređenje; zaštitu okoliša i 

energetiku; more, promet i infrastrukturu) 

• Zadarska županija 

• Općina Tkon 
 

Znanstvene ustanove za područje prirodnih nepogoda su: 

- Državni hidrometeorološki zavod (DHMZ) 

- Zavod za seizmologiju 

 

PROGLAŠENJE PRIRODNE NEPOGODE, PROCJENA ŠTETE I POSTUPANJE 

NADLEŽNIH TIJELA 

 

Važećim Zakonom regulira se planiranje sustava reagiranja u izvanrednim događajima 

uzrokovanim prirodnim nepogodama na regionalnoj i lokalnoj razini. Uz utvrđivanje načina 

pravovremenog poduzimanja preventivnih mjera, poseban se naglasak pritom usmjerava na 

ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode. 

 

Nositelji provedbe mjera iz Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda su: 

• Povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Općine Tkon, 

• Načelnik Općine Tkon, 

• Jedinstveni upravni odjel Općine Tkon. 
 

Ako Općinsko povjerenstvo Općine Tkon ne bude u mogućnosti, zbog nedostatka specifičnih 

stručnih znanja, procijeniti štetu od prirodnih nepogoda, može zatražiti od Županijskog povjerenstva 

imenovanje stručnog povjerenstva na području Općine Tkon. U svojem radu stručno povjerenstvo 

surađuje sa Općinskim povjerenstvom Općine Tkon. 

 

 Proglašenje prirodne nepogode 

 

Odluku o proglašenju prirodne nepogode za Općinu Tkon donosi župan na prijedlog općinskog 

načelnika Općine Tkon i to u slučaju da je vrijednost ukupne izravne štete najmanje 20 % 

vrijednosti izvornih prihoda Općine Tkon za prethodnu godinu ili ako je prirod (rod) umanjen 

najmanje 30 % prethodnog trogodišnjeg prosjeka na području Općine Tkon ili ako je nepogoda 

umanjila vrijednost imovine na području Općine Tkon najmanje 30 %. Ispunjenje ovih uvjeta 

utvrđuje Povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda. 

Registar šteta, prva procjena štete te sadržaj prijave prve procjene štete 

 

Svrha procjene šteta jest utvrđivanje vrste i veličine šteta na sredstvima i drugim dobrima, 

po vremenu i uzrocima nastanka, te po vlasnicima i korisnicima dobara, kao i stradanja i gubici 

stanovništva. Kao šteta od elementarne nepogode, za koju se može dati pomoć, smatra se izravna 

(direktna) šteta. Šteta se procjenjuje na području na kojem se dogodila i to za sljedeće skupine 

dobara: 

1. građevine 

2. opremu 

3. zemljišta 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

18 

 

4. dugogodišnje nasade 

5. šume 

6. stoku 

7. obrtna sredstva 

8. ostala sredstva i dobra 

Nakon proglašenja prirodne nepogode, u cilju dodjele novčanih sredstava za djelomičnu 

sanaciju šteta od prirodnih nepogoda, nadležna tijela provode sljedeće radnje: 

 

1. Prijavu prve procjene štete u Registar šteta 

2. Prijavu konačne procjene štete u Registar šteta 

3. Potvrdu konačne procjene štete u Registar šteta 
 

Na zahtjev Povjerenstva za procjenu štete od prirodnih nepogoda, Jedinstveni upravni odjel 

Općine Tkon putem javnog poziva, a po proglašenju prirodne nepogode, obavještava oštećenike, 

fizičke ili pravne osobe na čijoj je imovini utvrđena šteta od prirodnih nepogoda da prijave štetu na 

imovini Povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda u pisanom obliku, na propisanom 

obrascu, najkasnije u roku od 8 dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode. 

 

Općinsko  povjerenstvo u Registar šteta unosi prijave prvih procjena šteta i prijave konačnih 

procjena šteta, jedinstvene cijene te izvješća o utrošku dodijeljenih sredstava pomoći u skladu s 

obrascima i elektroničkim sučeljem.  

Nakon isteka roka od 8 dana općinsko povjerenstvo unosi sve zaprimljene prve procjene 

štete u Registar šteta najkasnije u roku od 15 dana od dana donošenja Odluke o proglašenju 

prirodne nepogode. Iznimno, oštećenik može podnijeti prijavu prvih procjena šteta i nakon isteka 

roka od 8 dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode u slučaju postojanja 

objektivnih razloga na koje nije mogao utjecati, a najkasnije u roku od 12 dana od donošenja 

Odluke o proglašenju prirodne nepogode.  Iznimno, rok za unos podataka u Registar šteta od 

strane općinskog povjerenstva može se, u slučaju postojanja objektivnih razloga na koje oštećenik 

nije mogao utjecati, a zbog kojih je onemogućen elektronički unos podataka u Registar šteta, 

produljiti za 8 dana. O produljenju navedenog roka odlučuje županijsko povjerenstvo na temelju 

zahtjeva općinskog povjerenstva Općine Tkon. 

Prijava prve procjene štete sadržava: 

1. datum donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode i njezin broj 

2. podatke o vrsti prirodne nepogode 

3. podatke o trajanju prirodne nepogode 

4. podatke o području zahvaćenom prirodnom nepogodom 

5. podatke o vrsti, opisu te vrijednosti oštećene imovine 

6. podatke o ukupnom iznosu prijavljene štete (članaka 25. i 26. Zakona), 

7. podatke i informacije o potrebi žurnog djelovanja i dodjeli pomoći za 

sanaciju i djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode te ostale 

podatke o prijavi štete sukladno Zakonu. 

 Konačna procjena štete 

 

Konačnu procjenu štete utvrđuje općinsko povjerenstvo na temelju izvršenog uvida u nastalu 

štetu na temelju prijave oštećenika i to: 

1. stradanja stanovništva 

2. opseg štete na imovini 

3. opseg štete koja je nastala zbog prekida proizvodnje, prekida rada ili poremećaja u 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

19 

 

neproizvodnim djelatnostima ili umanjenog prinosa u poljoprivredi, šumarstvu ili ribarstvu 

4. iznos troškova za ublažavanje i djelomično uklanjanje izravnih posljedica prirodnih nepogoda 

5. opseg osiguranja imovine i života kod osiguravatelja 

6. vlastite mogućnosti oštećenika glede uklanjanja posljedica štete  

 

 Prijava konačne procjene štete sadržava: 

 

1. odluku o proglašenju prirodne nepogode s obrazloženjem, 

2. podatke o dokumentaciji vlasništva imovine i njihovoj vrsti, 

3. podatke o vremenu i području nastanka prirodne nepogode, 

4. podatke o uzroku i opsegu štete 

5. podatke o posljedicama prirodne nepogode za javni i gospodarski život Općine 

Tkon 

6. ostale statističke i vrijednosne podatke 

 

Način izračuna konačne procjene štete definiran je člankom 29. Zakona. 

 

Prijavu konačne štete općinsko povjerenstvo unosi u Registar šteta sukladno rokovima iz 

stavaka 4. i 6. članka 28. Zakona. Županijsko povjerenstvo prijavljene konačne procjene štete 

dostavlja Državnom povjerenstvu i nadležnim ministarstvima iz članka 5. Zakona (ministarstva 

nadležna za financije; poljoprivredu; šumarstvo i ribarstvo; gospodarstvo; graditeljstvo i prostorno 

uređenje; zaštitu okoliša i energetiku; more, promet i infrastrukturu) u roku od 60 dana od dana 

donošenja Odluke o proglašenju prirodne  nepogode putem Registra šteta. Prilikom konačne 

procjene štete županijsko povjerenstvo prihvaća isključivo procjene koje je obavilo općinsko 

povjerenstvo. 

Potvrdu konačne procjene štete obavljaju nadležna ministarstva iz članka 5. Zakona, a prilikom 

potvrde konačne procjene štete mogu angažirati i druge znanstvene ili stručne institucije sa 

svrhom utvrđivanja vrijednosti konačnih šteta. Nakon potvrde konačne procjene štete prethodno 

spomenuta nadležna ministarstva sastavljaju izvješće s prikazom svih potvrđenih šteta iz svoje 

nadležnosti te na temelju njega izrađuju prijedlog o načinu dodjele pomoći za djelomičnu sanaciju 

šteta nastalih od prirodnih nepogoda koji dostavljaju Državnom povjerenstvu. Državno 

povjerenstvo pristupa provjeri i obradi podataka o konačnim procjenama šteta na temelju 

podataka iz Registra šteta i ostale dokumentacije te utvrđuje iznos pomoći za pojedinu vrstu štete i 

oštećenike tako da određuje postotak isplate novčanih sredstava u odnosu na  iznos konačne 

potvrđene štete na imovini oštećenika. Nakon utvrđivanja prethodno navedenih uvjeta Državno 

povjerenstvo, a prije isplate sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 

prirodnih nepogoda, podnosi Vladi Republike Hrvatske prijedlog za dodjelu pomoći za 

ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda na temelju kojeg Vlada donosi 

odluku. 

Žurna pomoć te izvori sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje 

posljedica prirodnih nepogoda 

  
Žurna pomoć se dodjeljuje u slučajevima u kojima su posljedice na imovini stanovništva, pravnih 

osoba i javnoj infrastrukturi uzrokovane prirodnom nepogodom i/ili katastrofom takve da prijete 

ugrozom zdravlja i života stanovništva na područjima zahvaćenim prirodnom nepogodom. 

Žurna pomoć dodjeljuje se u svrhu djelomične sanacije štete od prirodnih nepogoda u tekućoj 

kalendarskoj godini: 

• jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave za pokriće troškova 

sanacije šteta na javnoj infrastrukturi, troškova nabave opreme za saniranje 

posljedica prirodne nepogode, za pokriće drugih troškova koji su usmjereni 

saniranju šteta od prirodne nepogode za koje ne postoje dostatni financijski 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

20 

 

izvori usmjereni na sprječavanje daljnjih šteta koje mogu ugroziti 

gospodarsko funkcioniranje i štetno djelovati na život i zdravlje stanovništva 

te onečišćenje prirodnog okoliša, 

• oštećenicima fizičkim osobama koje nisu poduzetnici u smislu Zakona, a 

koje su pretrpjele štete na imovini, posebice ugroženim skupinama, starijima 

i bolesnima i ostalima kojima prijeti ugroza zdravlja i života na području 

zahvaćenom prirodnom nepogodom. 

Na temelju navedenih odredbi Općina Tkon može isplatiti žurnu pomoć iz raspoloživih 

sredstava proračuna. Žurna pomoć u pravilu se dodjeljuje kao predujam i ne isključuje dodjelu 

pomoći u postupku koji je uređen Zakonom.  

Prijedlog žurne pomoći načelnik upućuje Općinskom vijeću koje na temelju njega donosi 

Odluku o prijedlogu žurne pomoći, koja sadržava sljedeće: 

• vrijednost novčanih sredstava žurne pomoći 

• kriteriji, način raspodjele i namjena korištenja žurne pomoći 

• drugi uvjeti i postupanja u raspodjeli žurne pomoći. 
 

Vlada Republike Hrvatske također donosi odluku o dodjeli žurne pomoći te ju može donijeti 

i na temelju prijedloga Državnog povjerenstva i/ili jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. Izvješće o utrošku dodijeljenih sredstava žurne pomoći dostavlja se Vladi RH u roku 

navedenom u zaprimljenoj Odluci. 

Sredstva pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda 

odnose se na novčana sredstva ili ostala materijalna sredstva, kao što je oprema za zaštitu imovine 

fizičkih i/ili pravnih osoba, javne infrastrukture te zdravlja i života stanovništva, koja su potrebna 

za djelomičnu sanaciju štete nastale od prirodne nepogode. 

Novčana sredstva i druge vrste pomoći za djelomičnu sanaciju šteta od prirodnih nepogoda 

na imovini oštećenika osiguravaju se iz: 

 

• Državnog proračuna s proračunskog razdjela ministarstva nadležnog za financije 

• Fondova Europske unije 

• Donacija. 

U članku 20. Zakona navedeni su slučajevi kad se sredstva pomoći za ublažavanje i 

djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda ne dodjeljuju. 

Općinsko povjerenstvo putem Registra šteta podnosi županijskom povjerenstvu Izvješće o 

utrošku sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda 

dodijeljenih iz državnog proračuna Republike Hrvatske. Uz Izvješće o utrošku sredstava za 

ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda, gradsko povjerenstvo 

dostavlja županijskom povjerenstvu i druge podatke u pisanom i/ili elektroničkom obliku koji 

osobito uključuju obrazloženja koja se odnose na utrošak i namjensko korištenje novčanih 

sredstava dodijeljenih iz državnog proračuna Republike Hrvatske, uključujući i izvore sredstava iz 

fondova Europske unije.  

Županijsko povjerenstvo na temelju prikupljenih podataka i izvješća podnosi Državnom 

izvješće o utrošku dodijeljenih sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 

prirodnih nepogoda sa stavke za prirodne nepogode u državnom proračunu Republike Hrvatske, 

putem Registra šteta i pisanim putem. U izvješću županijskog povjerenstva navode se sredstva 

koja se za tu štetu dodjeljuju na  razini županije, grada ili općine, kao i sredstva za naknadu štete 

iz drugih izvora. Na temelju tih izvješća Državno povjerenstvo izrađuje skupno izvješće o utrošku 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

21 

 

dodijeljenih sredstava sa stavke za prirodne nepogode u državnom proračunu Republike Hrvatske, 

koji dostavlja Vladi Republike Hrvatske. 

 

Općinsko povjerenstvo 

 

Sukladno Zakonu poslove u vezi s procjenom štete i dodjele sredstava pomoći za ublažavanje i 

djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda obavljaju povjerenstva. Predstavnička tijela 

županija i općina dužna su imenovati povjerenstva za procjenu štete. Odluka o imenovanju 

županijskih povjerenstava dostavlja se Državnom povjerenstvu, a odluka o imenovanju općinskog 

povjerenstva dostavlja se županijskom povjerenstvu. 

Općinsko povjerenstvo obavlja sljedeće poslove: 

 

- utvrđuje i provjerava visinu štete od prirodne nepogode za područje općine, 

- unosi podatke o prvim procjenama šteta u Registar šteta, 

- unosi i proslijeđuje putem Registra šteta konačne procjene šteta županijskom povjerenstvu, 

- raspoređuje dodijeljena sredstva pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 

prirodnih nepogoda oštećenicima, 

- prati i nadzire namjensko korištenje odobrenih sredstava pomoći za djelomičnu sanaciju šteta 

od prirodnih nepogoda prema Zakonu, 

- izrađuje izvješća o utrošku dodijeljenih sredstava žurne pomoći i sredstava pomoći za 

ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda i dostavljaju ih 

županijskom povjerenstvu putem registra šteta, 

- surađuje sa županijskim povjerenstvom u provedbi Zakona, 

- donosi Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda iz svoje nadležnosti, 

- obavlja i druge poslove  iz svojeg djelokruga u suradnji sa županijskim povjerenstvima. 

Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od dana objave, a objaviti će se u „Službenom 

glasniku Općine Tkon“. 

 

KLASA: 024-02/25-04/12 

URBROJ: 2198-32-25-2 

Tkon, 27. studenog 2025. godine 

 

 

Općinsko Vijeće Općine Tkon 

Predsjednica 

Andrea Ugrinić Gotovina, mag. prim. educ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

22 

 

AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA OPĆINE TKON 

 

Temeljem članka 17. Zakon o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj: 

82/2015, 118/2018, 31/2020 I 20/2021), i članka 48. Statuta Općine Tkon („Službeni glasnik 

Općine Tkon", broj 02/2021), općinski načelnik Općine Tkon, dana 6. studenog 2025. godine, 

donosi 

 

MJERE 

CIVILNE ZAŠTITE U NEPOVOLJNIM VREMENSKIM UVJETIMA 

ZA 2025./2026.  

 

A)  ZIMSKA SLUŽBA 

 

1. Osnova plana 

 

Odlukom o komunalnim djelatnostima („Službeni glasnik Općine Tkon“ 07/2018, 

03/2019, 12/2021, 06/2022), Općina Tkon i Orlić d.o.o. uredile su međusobne odnose o 

obavljanju djelatnosti održavanja nerazvrstanih cesta i javnih površina (ulica, trgova i 

parkirališta) na području Općine Tkon, a što uređuje skup mjera i postupaka potrebnih za 

omogućavanje prohodnosti cesta i sigurnog prometovanja u zimskim uvjetima. Zimski uvjeti 

nastupaju, kada je radi zimskih pojava (snijeg, poledica i sl.) ugroženo ili onemogućeno 

normalno odvijanje prometa.  

         U zimskom razdoblju, koje traje od 01. studenog tekuće godine do 15. travnja slijedeće 

godine, ceste se održavaju u skladu s Planom zimske službe. 

Ceste, ulice i nogostupi koji su u nadležnosti općine, bez obzira na stupanj prioriteta, čiste se 

prvenstveno radi osiguranja prohodnosti, što podrazumijeva da se potpuno čišćenje, do 

“crnog”. 

Sukladno Odluci o komunalnom redu ("Službeni glasnik Općine Tkon“ 09/2019, 04/2022) 

u slučaju prekomjernog onečišćenja javno-prometnih površina, uzrokovanog elementarnim 

i drugim nepogodama, Jedinstveni upravni odjel Općine Tkon može odrediti izvanredno 

čišćenje. 

O uklanjanju snijega i leda s pločnika uz kiosk i pokretnu napravu brine vlasnik, odnosno 

korisnik kioska i pokretne naprave. Vlasnici zgrada, odnosno fizička ili pravna osoba koja 

održava zgradu koje se nalaze neposredno uz pločnik, dužni su uklanjati odnosno spriječiti 

odronjavanje snijega i leda s krovova na pločnik. O uklanjanju snijega i leda s pločnika 

ispred uličnih lokala brinu vlasnici ili korisnici lokala. 

2. Redoslijed radova u zimskim uvjetima je slijedeći: 

 

- pripremni radovi prije nastupanja zimskih uvjeta, 

- organiziranje mjesta pripravnosti i njihovo označavanje, 

- obilježavanje rubova kolnika, 

- postavljanje prometne signalizacije, 

- sprečavanje poledice (pravovremeno posipanje), 

- čišćenje snijega s kolnika, nogostupa, parkinga i prometne signalizacije, 

- osiguranje odvodnje s kolnika, 

- uklanjanje vozila s kolnika ceste, 

- čišćenje autobusnih stajališta, 

- čišćenje snijega s drugih dijelova ceste i osiguranje odvodnje s kolnika, 

- drugi radovi na održavanju. 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

23 

 

 

3. Organizacija zimske službe 

          

          Radi kvalitetnog i racionalnog funkcioniranja zimske službe predviđa se da: 

 

a) državne i nerazvrstane ceste na području Općine Tkon održavaju HC i Općina Tkon prema 

posebnom „Operativnom planu zimske službe  

b) ulice, trgove i javna parkirališta održavaju se temeljem pisanog ugovora sa izvršiteljem 

Orlić d.o.o. Tkon. 

          Ulice, trgovi, nogostupi i parkirališta (u daljnjem tekstu: općinske prometnice) obzirom 

na njihov značaj podijeljeni - razvrstani su u tri prioritetna stupnja. 

 

4.  Stupnjevi pripravnosti 

 

           Radi praćenja stanja i mogućnosti pravovremenog djelovanja vršitelj zimske službe 

organizira službu pripravnosti. 

           Opseg pripravnosti kao i trajanje pripravnosti utvrđeni su iskustveno, na temelju 

prosječnih zima tijekom posljednjih nekoliko godina. Primjetan je trend sve većih oscilacija i 

pojava ekstremnih odstupanja u meteorološkim pojavama. Odluku o stupnju i opsegu 

pripravnosti, donosi Općina Tkon putem svojih stručnih službi. 

           Podloga za donošenje odluka je praćenje vremenske situacije i to: 

- putem Državnog hidrometeorološkog zavoda – dnevnih i tjednih prognoza, 

- putem HAK-a i prognoza. 

 

5. Prioriteti izvođenja radova na održavanju cesta u zimskim uvjetima 

 

           S obzirom na veličinu cestovne mreže, kao i raznolikosti u svezi važnosti pojedinih 

cestovnih pravaca, na cestama se ne intervenira istovremeno, već prema određenom 

redoslijedu i prvenstvu. 

 

5.1. Cestovni pravci:  

 

Oznaka državne ceste Opis ceste Duljina (km) 

DC 110 Ugljan (trajektna luka) – Kukljica – Tkon (trajektna luka) 41,204 

Oznaka županijske ceste                                               Opis ceste Duljina (km) 

ŽC 6248 Tkon (DC110 – nerazvrstana cesta) 0,458 

ŽC 6249 Tkon (DC110 – T.N. Pustograd) 4,347 

Oznaka lokalne ceste                                             Opis ceste Duljina (km) 

LC 63140 Kraj (DC110) – Tkon (DC110) 2,127 

 

 

Državna cesta D110 s autobusnim linijama, a kojom se dolazi do škole, vrtića, ambulante, 

trajektnog pristaništa i autobusnog stajališta te je jedina poveznica do Hitne službe u Kalima 

na otoku Ugljanu.  

Županijska cesta ŽC 6248 (Tkon DC110 – nerazvrstana cesta) povezuje samostan sa svim 

važnim odredištima i središtem Tkona 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

24 

 

Županijska cesta ŽC 6249 (Tkon DC110 – T.N. Pustograd) povezuje južni dio naselja Tkon 

sa prethodno navedenim odredištima. 

Lokalna cesta LC 63140 (Kraj DC110 -Tkon DC110) je važna zbog povezanosti naselja Tkon 

i Ugrinić u općini Tkon. 

 

5.2. Redoslijed izvođenja radova na održavanju cesta u zimskim uvjetima. 

 

             Izvođenje radova na održavanju cesta u zimskim uvjetima izvodi se prema slijedećem 

rasporedu: 

1. Sprječavanje poledice i čišćenje snijega s kolnika ceste i prometne signalizacije, 

2. Sprječavanje poledice i čišćenje snijega s autobusnih stajališta, 

3. Čišćenje snijega ili drugi radovi na ostalim dijelovima ceste, 

              Izvoditelj radova na zimskom održavanju kao i cijena radova utvrđena je Ugovorom 

između Općine Tkon i izvoditelja Orlić d.o.o. 

 

 

B) VREMENSKE NEPRILIKE 

 

          1. Prekid pomorskog prometa 

           Općina Tkon je smještena na otoku Pašmanu drugom po veličini u Zadarskoj otočnoj 

skupini i smještena je preko puta Biograda na Moru do kojega se  stanovništvo i putnici 

prevoze s trajektnom linijom 432 Tkon-Biograd na Moru. Duljina plovidbe je oko 2.000 

metara. 

          Na prostoru općine najčešći vjetrovi su iz sjevernih i istočnih smjerova (bura i 

tramuntana) koji pušu najčešće u zimskom periodu. Vjetrovi iz južnih smjerova s 

komponentom istoka (jugo i levant) pušu tijekom godine u manjem postotku. 

          Godišnje se dogodi oko 15-tak dana s olujnom i orkanskom burom i jugom kad je 

dostupnost na kopno nemoguća, a također ima i 20-tak dana sa jakim i vrlo jakim vjetrovima 

istih smjerova kad je vrlo otežan pristup kopnu odnosno otoku. U ovakvim uvjetima se 

objavljuju meteorološka izvješća upozorenja i preporuka stanovništvu da ne isplovljavaju sa 

brodicama zbog velike opasnosti po živote. U ovakvim uvjetima moguće je da vjetar iščupa 

stabla ili ih otkine, te se organizira Orlić d.o.o. i DVD Tkon za otklanjanje drveća sa 

prometnica i javnih površina. 

            Zimi se također događaju kao vremenska anomalija - nepogoda, visoka razina mora 

koja je oko visine riva, a služe za javni pomorski promet. Kad se poklope nizak tlak zraka, 

zimska viša plima i orkansko - olujno jugo razina visokog mora ometa pomorski promet ili 

dovodi do prekida. Moguća su također oštećenja ili potapanja čamaca i brodica, jer isto se 

događa za olujnog ili orkanskog juga. 

            Pomorski promet se nadzire po redovnoj djelatnosti Lučkih kapetanija koje u suradnji 

sa Županijskim centrom 112 donose obavijesti i upozorenja za sve sudionike u cestovnom i 

pomorskom prometu kao i stanovništvo. 

 

2. Intenzivne i dugotrajne oborine 

 

            One predstavljaju potencijalu opasnost po imovinu kako društvenu tako i privatnu, a 

također mogu predstavljati ozbiljne poteškoće za normalno odvijanje svakodnevnog 

cestovnog, pomorskog, energetskog i dr. prometa. Kod stvaranja južnih strujanja koja donose 

vlažan, topao i jednolični vjetar jugo, u sudaru s hladnom frontom i velika visinska kretanja, 

mogući su nastanci jaka nevremena sa velikim i dugotrajnim oborinama, odnosno kiša, tuča ili 

snijeg. 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

25 

 

            Zbog takvih velikih oborina mogu nastati bujični tokovi niz strme ulice, stube ili u 

kanalima na poljoprivrednim površinama. U općini dolazi do plavljenja podrumskih prostorija 

i niskih suterenskih prostora tako da se u tim trenucima pozivaju i angažira DVD Tkon, koji 

sa svojom tehnikom ispumpavaju i saniraju nastalu štetu. 

Ove mjere stupaju na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Službenom glasniku Općine 

Tkon“. 

 

KLASA: 240-01/25-02/3 

URBROJ: 2198-32-25-1 

Tkon, 6. studenog 2025. godine 

                                                                                      

Općinski načelnik: 

Anđelo Palaškov, mag.oec. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

26 

 

                             
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZADARSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA TKON 

Mulina 7, 23212 Tkon 

Općinski načelnik 

KLASA: 240-01/25-02/4 

URBROJ: 2198-32-25-1 

Tkon, 6. studenog 2025. 

 

 

Na temelju članka 17., stavka 3., podstavka 2. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 

novine“ broj 82/2015, 118/2018, 31/2020, 20/2021 i 114/2022) i članka 31. statuta Općine 

Tkon („Službeni glasnik Općine Tkon“ broj 02/2021), općinski načelnik, dana 6. studenog 

2025. donosi 

 

PLAN 

vježbe civilne zaštite Općine Tkon za 2026. godinu 

 

I. 

 

Naziv vježbe 

„ZAPOVJEDNA VJEŽBA 2026 USLIJED POTRESA“ 

 

Vrsta vježbe 

Stožerno-zapovjedna vježba 

 

Vrijeme održavanja vježbe 

Svibanj 2026. 

 

Nositelj vježbe 

Općina Tkon 

 

Financijska sredstva (procijenjeni iznos) za provedbu vježbe 

Općina Tkon financira organizaciju vježbe u iznosu od 200,00 EUR. Ostali sudionici vježbe 

podmiruju stvarne troškove svog sudjelovanja uz korištenje vlastitih materijalnih sredstava, 

vozila i opreme. 

 

Lokacija održavanja 

Zgrada Općine Tkon, Mulina 7, Tkon 

Sudionici vježbe 

Operativne snage sustava civilne zaštite Općine Tkon 

 

Elaborat vježbe 

Izrađuje upravljačka skupina, a rok za izradu elaborata vježbe je najkasnije 30 dana prije 

planiranog vremena izvođenja vježbe. 

 

Ciljevi vježbe 



Broj 16                        "Službeni glasnik Općine Tkon"                    27. studenog 2025. godine  

 

27 

 

Komunikacija i pozivanje operativnih snaga sustava civilne zaštite Općine Tkon uslijed 

dojave o potresu koji je zahvatio i Općinu Tkon. 

 

 

II. 

Nositelj vježbe donijeti će odluku o pripremi i provođenju vježbe najranije 90 dana, a 

najkasnije 30 dana prije početka vježbe. 

 

 

III. 

Ovaj Plan stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Službenom glasniku Općine 

Tkon“ 

 

 

Općinski načelnik: 

Anđelo Palaškov, mag.oec. 

 

 


